636 d’esà e d’ellà mar: enteneu «d’ençà i d’enllà la mar».

637 de Mallorques: interlineat.

638 majorment: paraula separada amb el canvi de foli.

639 [e]: sobreescrita damunt de «de», de tal manera, que esdevé més difícil establir la distinció 
entre la correcció i el mot corregit.
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com no sie estada jamés ni és intenció nostra de alguns béns e coses del dit 
noble a ell pertanyents haver feta gràcia alguna, ni aquells ésser alienats. E 
sobre aquestas cosas e altras li observareu e exequtareu, e observar e exe-
qutar fareu ad unquem la dita nostra Real Declaració. E no·y contravingau 
ni contravenir fasau per alguna causa o rahó, per quant haveu cara la gràcia 
nostra, e las penas demuntitas desijau no incórrer, com aquesta sia nostra 
deliberada intenció e voluntat, e nós per las ditas consideracions axí hajam 
provehit e declarat e vullam per vosaltres sia executat, tota dilació, consulta, 
e qualsevol altra excepció cesants. Dada en Sant Matheu a 27 de janer del 
any 1466. Rex Joannes».

Fonc treta la sobredita declaració de un registre de gràcies del sobredit 
Rey Don Joan, recondit en lo Arxiu Real de Barcelona per Francesc Miquel 
Carbonell, archiver.

E a 5 de agost 1462, en poder de Esteve Mir, notari públic de Barce-
lona, lo dit noble Don Francesc Galceran de Pinóos féu son últim y válido 
testament. Litg·se també en lo primer procés dels vescomtats de Illa y Ca-
net, foli [...]640, lo qual té Tomàs Boera, notari real, y també ab lo procés que 
aporta Don Bernat Galceran de Pinós, quondam, son honcle, lo espectable 
Don Pedro Galceran de Pinós, vescomte de Illa y de Canet, sobredit vescom-
tat de Illa, foli 127, Hierònym Cortey, notari, y és del tenor següent:

In Christi nomine et eius gloriose genitricis Virginis Marie, nos, Francis-
cus [f. 119v] Galcerandus de Pinosio, dominus baronie de Melany, filius nobilium et 
magnificorum Bernardi Galcerandi de Pinosio et de Fenolleto, vicecomitis de 
Insula et de Caneto, et domine Alduncie, eiuis consortis, defunctorum, sanus per 
Dei gratiam mente et corpore, nostrum facimus et ordinamus testamentum. Eli-
gens manumissores et huius nostri testamenti exequtores nobiles et magnificum 
dominum Galcerandum de Pinosio et de Fenolleto, vicecomitem de Insula et de 
Caneto, fratrem nostrum carissimum, et dominam Beatricem, coniugem nos-
tram dilectam, quos pro ut carius possumus deprecamur eisque plenam donamus 
et conferimus potestatem quod si nos mori contigerit antequam aliud faciamus 
seu ordinemus testamentum, ipsi compleant et exequantur hoc nostrum testa-
mentum seu hanc nostram ultimam voluntatem pro ut inferius escriptum inve-
nerint ac etiam ordinatum. Et si forte his exequandis ambo dicti manumissores 
nostri voluerint aut non potuerint interire saltim unus ipsorum in alius absentia 
vel defectu ea nichilominus compleat et exequatur. In primis et ante omnia volu-

640 Espai en blanc.
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mus et mandamus omnia debita nostra persolvi et omnes iniurie ad restitutio-
nem quarum teneamur restitui de bonis nostris breviter, simpliciter, sumarie et 
de plano, sine estrepitu et figura iudicii prout ipsa debita seu iniurie probari po-
terunt vel ostendi per testes instrumenta aut alia legitima documenta. Sepultu-
ram corpori nostro eligimus in monasterio fratrum minorum illius civitatis, ville 
seu loci in quo nos mori contigerit. Si ibidem monasterium fratrum minorum 
fuerit, sin autem mandamus corpus nostrum tradi in comendam alicui ecclesie 
illius loci in quo nos mori contigerit, et quam sitius fieri poterit ipsum corpus 
mandamus translatari in illo monasterio fratrum minorum ibidem propinquiori. 
Quam sepolturam mandamus fieri bene et complete ad notitiam dictorum ma-
numissorum nostrum vel ab [f. 120r] eisdem subrogandorum. Accipimus abitum 
Santi Francisci, quo volumus corpus nostrum indui et cum eo tradi ecclesiastice 
sepolture. Rogantes dominum Gordianum et conventum illius monastrerii dicti 
ordinis in quo corpus nostrum sepellietur, quatenus dictum abitum nobis conse-
dere dignentur, et dimitimus illi fratri cui dictus abitus fuerit sexaginta solidos. 
Preterea volumus et mandamus celebrari pro anima nostra mille missas defunc-
torum celebrandas pro maiori parte in illa ecclesia ubi corpus nostrum sepellietur 
et in aliis ecclesiis ad cognitionem dictorum manumisorum nostrorum, pro qua-
rum celebratione dimitimus mille solidos, volentes et mandantes quod si dicte 
misse celebrentur quam citius fieri poterit et saltim infra annum post mortem 
nostram. Item, ob reverentiam domini nostri Iesuchristi in remissionem pecato-
rum nostrorum et dictorum parentum nostrorum et aliorum fidelium defuncto-
rum, instituhimus unum perpetuum beneficium in ecclesia parrochiali loci de 
Gironella, diocesis Urgelensis, celebrandum perpetus in altari maiori dicte ec-
clesie. Mandantes quod presbiter qui ipsum beneficium obtinebit tenetur celebra-
re triebus diebus cuiuslibet septimane missam et ibidem orare pro anima nostra 
et dictorum parentum nostrorum et aliorum fidelium defunctorum, nec non tene-
atur facere continuam residentiam in dicta ecclesia. Et qui altari servit de altare 
vivere debet. Idcirco damus et assignamus domino Deo et dicto beneficio et pres-
bitero ipsum obtinenti, viginti libras Barchinone annuales et rendates, quas dicti 
nostri manumissores teneantur assignare infra annum port obitum nostrum dic-
to beneficio seu eius beneficiato, ex et de illis redditibus nostris quos ipsi noverint 
ad eorum notitiam. Eorum concientias super his onerando, ius vero patronatus 
dicti beneficii damus et concedimus heredi nostro universali quicumque fuerit, et 
ordinamus quod dictus heres noster illico cum dictum beneficium dotatum fuerit 
teneatur assignare et presentare reverendo domino Urgelensis episcopo seu eius 
vicario aut illi cui pertineat ad dictum beneficium [f. 120v] obtinendum eiquem 
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presbiterum bone fame et conversationis oneste et sic fiat totiens quotiens dictum 
beneficium vacare contigerit. Item, simili modo et sub forma proxime dicta insti-
tuimus aliud beneficium celebrandum perpetuo in altari Santi Francisci, quam 
dicta nobile domina mater nostra dum vivebat construxit in eclesia parrochiali 
Sante Marie ville de Insula, diocesis Elnensis. Mandantes dictum beneficium 
dotari ipsumque dotamus de viginti libris barchinonensibus annualibus super 
redditibus nostris eo modo quo superius dictum est in institutione alterius benefi-
cii hic pro repetitis habeantur et in illa institutione servari ac si hic essent aposita 
especialiter et expresse. Item, legamus monasterio fratrum minorum Barcinone 
viginti quinque libras Barcinonenses pro celebratione misarum. Item, legamus 
honorabili Ioanni Domenio, domicello familiari nostro, centum florennos auri 
Aragonum. Item, honorabili Ludovico de Avesa, militi familiari nostro, alios 
centum florennos auri Aragonum. Item, Reymundo Saula, domicello familiari 
nostro, quadraginta florenos auri Aragonum. Item, Andree Gilabert, familiari 
nostro, viginti florennos auri. Item, legamus nobile Marquesie de Santa Pace, 
domine seu moniali monasterii Beate Marie de Iunqueris civitatis Barcinone, 
viginti quinque libras Barcinonenses annuales et rendales et tradendas singulis 
annis toto tempore vite sue naturalis. Item, legamus amore Dei et intuitu pietatis 
et pro alimentis prestandis Carolo, filio nostro bastardo, duos mille florennos641 
auri Aragonum, qui sibi tradantur in actu seu collocationis matrimonii si vol-
verit uxorem ducere, vel introitu religionis si in religionem intrare voluerit, vel si 
ecclesiasticus esse voluerit tradantur sibi in totum vel in partem ad cognitionem 
dicti domini vicecomitis, fratris nostri, pro assequendis beneficiis ecclesiasticis et 
pro suo estudio ac aliis et suis necessitatibus suportandis. Interim vero volumus 
dictum Carolum de bonis nostris alimentari condecenter iuxta suam conditio-
nem. Preterea legamus et remitimus dicto domino vicecomiti, fratri nostro, [f. 121r] 
dotem quam dicta domina mater nostra, cuius nos heres sumus universalis, ha-
bebat in et super bonis dicti domini patris nostri, qua dote asserimus nos esse 
integriter satisfactum. Item, ultra predicta volumus et ordinamus quod dictus 
dominus vicecomes, frater noster, possit et valeat penes se retinere toto tempore 
vite sue naturalis tantum et non ultra titulo legati quod de eis facimus omnia illa 
iura, que nobis pertinent et expectant in hereditate et bonis dicti domini patris 
nostri, quocumque iure, titulo sive causa que quidem iura dictus dominus viceco-
mes aduc detinet penes se et in eis minime fuit nobis satisfactum, post mortem 
vero dicti domini fratris nostri volumus de dictis iuribus satisfieri heredi nostro 

641 florennos: segueix un esborrament.

Marta Alari Hidalgo i Alejandro Martínez Giralt 

307

universali infrascripto. Ceterum, dimitimus dictam dominam Beatricem, consor-
tem nram, dominam potentem et usufructuariam omnium et singulorum bono-
rum et iurium nostrorum toto tempore vite sue naturalis ipsa caste vivente et sine 
viro, de quo usufructu non teneatur satisdare nec cautionem aliquam prestare, 
quam cautionem, et satisfactionem sibi remitimus cum presenti nec non reddi-
mus et restituimus, absolvimus et definimus eidem vxori nostre, baroniam de 
Melanyo, quam nos acquisimus nostro proprio nomine et titulo investiture nobis 
de eadem baronia facta per reverendum abbatem Santi Joannis de Abbatissis 
ratione processus compromissi per eum facti de642 dicta baronia. Quam baroni-
am volumus et asserimus esse dicte uxoris nostre ut dominam et proprietariam 
eiusdem, cedentes et transferentes sibi omnia iura et omnes actiones nobis quesi-
tas et quesita in dicta baronia tam ex dicta investitura quam aliis quovis modo. 
Omnia vero alia bona et iura nostra quocumqque sint et etiam ubicumque dimi-
timus et concedimus Ioanne Estefanie, filie nostre predilecte legitime et naturali, 
instituentes ipsam nobis heredem universalem. Verum si dicta Ioanna Estefania 
nobis heres non erit vel erit et obierit in pupillari etate vel etiam postea quando-
cumque sine libero vel liberis uno vel pluribus de legitimo et carnali matrimonio 
procreatis, his casibus et eorum, quolibet substituimus dicte filie [f. 121v] nostre et 
nobis heredem universalem instituimus dictum643 nobilem et magnificum domi-
num Galcerandum de Pinosio et de Fenolleto, vicecomitem de Insula et de Cane-
to, fratrem nostrum, ad omnes suas voluntates inde libere faciendas. Assignamus 
in tutores dicte filie nostre dictos dominum vicecomite, fratrem, et Beatricem, co-
niugem nostros et eorum utrumque in solidum qui personam et bona eiusdem 
regant, procurent, tuantur et defendant prout de eisdem confidimus, dantes et 
consedentes eis et eorum utrique in solidum illam et candem ac talem et tantam 
potestatem que qualis et quanta tutoribus tastementariis de iure atributa est et 
concessa. Hec est autem ultima voluntas nostra, quam volumus valere iure testa-
menti. Que si non valet aut valere non poterit jure testamenti, saltim volumus 
quod valeat et valere possit iure codicillorum aut nuncupativi aut alterius cuius-
libet ultime voluntatis pro ut melius de iure fieri et valere possit atque tenere. De 
qua nostra ultima voluntate volumus quod fiant et fieri possent tot codices sive 
originalia testamenta quod per heredem, manumissores, legatarios nostros pre-
dictos et alios quovis petita fuerint et requisita per notarium infrascriptum. Ac-
tum est hoc in civitate Barcinone, vicesima quinta mensis ilii 1462. Sig+num